³⁷⁸ В середине XIII в. таксы на составление *littera* в королевской курии были закреплены письменно после обсуждения на кортесах. Так, составление *littera elongamenti*, до того обходившееся в 50 солидов, стало оцениваться в 22 солида. См. компиляцию известного каталонского юриста XV в.: *Mieres T. Apparatus super Constitutionibus Curiarum Generalium Cathaloniae. V. 1. Collatio Secunda. Cap. IXI. Ed.: typis, [et] aere Sebastiani a Cormellas*, 1621.

³⁷⁹ *L. 121: «Qui quidem debitores, pro quantitatibus per eos debitiss... fecerunt sibi, ut prefertur, publicum seu publica debitoria instrumenta...»* Документы составлялись и при долговых займах альхамы, да и частных лиц тоже, у иудеев, что было обычной практикой, по крайней мере в начале XIV в.: *MA. 91, 103,*

203, 217, 218, 225, 230, 315, 317–319, 383, 385, 429, 541, 642, 643, 699, 833, 841, 865, 970, 1042, 1136; и при долговых обязательствах мусульман по отношению к христианам: *MA* 84, 357, 378, 1016, 1078.

³⁸⁰ *L.* 95: «dum tamen probatum fuerit per testes et notarios qui dicta instrumenta confecerunt...»

³⁸¹ *H.* 54: «dicimus et mandamus quatenus huiusmodi elongamentum dicto sarraceno et eius fideiussoribus per dictum tempus observetis et observari faciatis, neque ipsos pro instrumentis debitoris vel aliis scripturis iudicialibus, in quibus pro dicta quantitate obligati existant... compellatis...»

³⁸² *L.* 95: «cum iuramento obligatus existat».

³⁸³ *L.* 64: «Ex parte Saleme et Mariem, uxor eius, sarracenorum dicte civitatis querelam suscepimus continentem quod, quamquam Ezmael Moreno, sarracenus Ilerde, per tres sentencias que in rem iudicatam asseruntur transiisse extiterit condempnatus ad dandum et solvendum prefatis coniugibus quadringtonos LX solidos...»

³⁸⁴ *L.* 94: «In Ilerda, tercio nonas decembris, anno Domini MCCCXX octavo, fuit facta littera elongamenti, iuxta estillum curie, et missa universis et singulis officialibus vel eorum locatenentibus pro Abdella Marich, sarracenum Ilerde, et debitoribus, a solucione debitorum que debet christianis usque ad quantitatatem centum solidorum iaccensium, ad duos annos, solvendo medietatem in fine utriusque anni. Et quod teneatur exprimere et cetera.

Guillermus de Villa, mandato regio facto per tenentem locum thesaurarii».

³⁸⁵ *H.* 54: «Ecce quod nos, informati de paupertate qua Massotus Dalbaho, sarracenus civitatis Osce, est oppressus, elongavimus...»

³⁸⁶ *L.* 31: «hinc ad duos annos... de quo solvant medietatem dicti debiti in fine dictorum duorum annorum».

³⁸⁷ *L.* 64: «Ex parte Saleme et Mariem, uxor eius, sarracenorum dicte civitatis querelam suscepimus continentem quod, quamquam Ezmael Moreno, sarracenus Ilerde, per tres sentencias que in rem iudicatam asseruntur transiisse extiterit condempnatus ad dandum et solvendum prefatis coniugibus quadringtonos LX solidos iaccensium, attamen, dictus Ezmael, ratione cuiusdam elongamenti postea per ipsum a curia nostra impetrati, renuit solvere dictis coniungibus peccunie quantitatib[us] preliberatam».

³⁸⁸ *L.* 120: «fuit facta littera elongamenti... penis cessantibus quibuscumque...»

³⁸⁹ *H.* 54: «elongavimus penis et usuris cessantibus quibuscumque...»

³⁹⁰ *Ibidem*: «non intendimus elongare debita, que debeantur pro dotibus seu sponsalitis mulierum nec pro pignoribus traditis sius creditoribus... nec pro venditione bonorum inmobilium seu reddituum nec legata testamentorum seu comandas veras».

³⁹¹ *L.* 31: «Fuit facta littera elongamenti Ayçam Amalçaceç, sarracenum Ilerde et Fatimam, uxorem suam, a solucione illius quantitates peccunie quam debent Mahumeto de Concha, hinc ad duos annos...»

³⁹² *L.* 32: «Ex parte Mahometi de Concha, sarraci Ilerde, propositum extitit coram nobis quod ipse, dudum, cum esset, causa mercandi, extra terram nostram ad partes aliquas accessurus, commendavit et tradidit Ayça de Malcaçoç, sarraceno Ilerde, quoddam suum operatorium, situm in civitate Ilerde et plures alias res aptas et neccessarias ad officium ferrerie, qui Ayça promisit sibi conservare et custodire

fideliter ac sibi restituere, incontinenti, cum esset inde requisitus, operatorium cum rebus omnibus supradictis, ibique operari de arte ferrerie predicta benigne et legaliter ad comodum et utilitatem ipsorum, ac reddere eidem bonum et legalem compotum et rationem de omnibus supradictis».

³⁹³ *Ibidem*: «nunc, cum dictus Mahometus peteret predicta sibi restitui, dictus tamen Ayça differet et contradicit, maliciose ac indebite, ea sibi restituere ac sibi compotum et rationem reddere, pretextu cuiusdam elongamenti a nostra curia impetrati, ad certum tempus, de quadam peccunie quantitate, in qua asserebatur ipsum Ayçam et Fatimam, eius uxorem, tenere Mahometo predicto. Cumque, pro parte pretacti Mahometi fuerit nobis humiliiter suplicatum super hiis de iuris remedio provideri...»

³⁹⁴ L. 64: «ratione cuiusdam elongamenti postea per ipsum a curia nostra impetrati, renuit solvere...»

³⁹⁵ L. 121: «cum bona eiusdem quandam viri sui non extarent, de quibus posset sibi satisficeri in dote et sponsalicio... quos quidem quadringtonos solidos, dicti sarraceni, vigore cuiusdam elongamenti a curia nostra per eos obtenti, maliciose contradicticunt exsolvore Elicsendi prefate, in eius dampnum et iniuriam, ut asseritur, manifestam, cum unde vivat non habeat aliunde».

³⁹⁶ L. 32, 64: «elongamento nostro predicto in aliquo non obstante». *Ibidem*. 121: «elongamento per prefatus sarracenos, ut premittitur, a nobis obtento, ad hoc minime obsidente».

³⁹⁷ L. 32: «cum non sit intencionis nostre predictum Ayçam a talibus obligacionibus elongasse nec... indebite, detinere nec restitucionem eorum in aliquo retardare...»

³⁹⁸ L. 64: «cum non fuerit intencionis nostre dictum Ezmaelem elongare de hiis in quibus per sentencias diffinitivas existerat condemnatus».

³⁹⁹ L. 16: «Causam apellationis ad nos emisse per Faragium, sarracenum, filium Alcaadii, sarraceni, a quadam condempnatione contra ipsum Faragium lata per alcaydum sarracenorum ilerdensium, super crescentis aqotis per dictum Faragium recipiens pro extorquendo [...] morte Maçoti, filii Rubei, sarraceni...»

⁴⁰⁰ *Ibidem*: «Guillermo de Redorta, baiulo Ilerde... vobis, per presentes duximus comittendam, mandantes vobis quatenus, vocatis [qui] fuerint evocandi, causam ipsam audiatis et eandem, iuxta çunnam sarracenorum et alias, ut de ratione faciendum fuerit, fine debito terminetis, maliciis et diffugis non admissis».

⁴⁰¹ L. 17: «Cum nos, sentenciam per vos alcaidium predictum latam in causa que vertebantur inter Magoch... et Farach... duxerimus revocandam, dicimus et mandamus vobis quatenus, occasione predicte sentencie, non procedatis contra dicto Farach vel aliqua bona sua».

⁴⁰² L. 19: «a qua sentencia, pro parte dicti Rubei... ad nos exitit appellatum...»

⁴⁰³ *Ibidem*: «vos dictus alcaydus, ex mandato nostro literatorie vobis facto, processistis in negocio antedicto et dictum Faragium, a predicta morte, cum non inveniretis probatum aliud circa ipsum, sentencialiter absolvistis...»

⁴⁰⁴ *Catlos B. A. The Victors and the Vanquished... P. 165.*

⁴⁰⁵ L. 19: «a qua sentencia, pro parte dicti Rubei, iuxta çunnam sarracenorum non potuerit, ut dicitur, appellari, ad nos exitit appellatum, quam appellacionem non fuit, ut debuit, dictus Rubeus prosecutus, propter quod, predictam sentenciam in rem transsiise asseritur iudicatam».

⁴⁰⁶ *Ibidem*: «vobis dicimus et mandamus quatenus, si sentencia predicta in rem transiverit iudicatam, dictum Feragium, occasione predicta, nullatenus molestetis, immo caplevatores per eum, racione predicta, ut dicitur, vobis datos, ab ipsa capleuta penitus absolvatis».

⁴⁰⁷ *Catlos B. A. The Victors and the Vanquished... P. 165.*

⁴⁰⁸ *L. 20.*

⁴⁰⁹ *L. 79*: «Causam appellacionis ad nos emisse per Moçolo, sarracenum, alias nominatum Abraçim Daldagar, a quadam sentencia contra ipsum lata per fidelem baiulum nostrum Ilerde, Bernardum Boxoni, in inquisitione contra dictum sarracenum per eundem baiulum facta, racione mortis que dicebatur per dictum Moçolo perpetrate in persona cuiusdam sarraceni nomine Mahomat, in qua sentencia... ad mortem patibuli extitit condempnatus...»

⁴¹⁰ *Mutgé i Vives J. L'aljama sarraina de Lleida... P. 120.*

⁴¹¹ Подробнее об этом см. в третьей части исследования.

⁴¹² *L. 143*: «Causam appellacionis ad nos emisse per Mahomet Alfavell, alias vocatum Percaz, sarracenum loci de Alcarraç, qui delatus fuit quod se carnaliter cum quadam muliere immiscuerat christiana, a quadam sentencia condempnacionis ad comburendum contra eum, racione predicta, lata per curiam et vicarium Ilerde...»
Подробнее об этом деле в третьей части исследования.

⁴¹³ *L. 144*: «de causa appellacionis ad nos emisse per duos sarracenos Ilerde, qui in posse curie et paciariorum dicte civitatis capti detinentur... quia dicti sarraceni, carnaliter, ut dicitur, cognoverant aliquas christianas peccatrices...» Запрет на сексуальные контакты с иноверцами распространялся и на платные услуги. *Roy Marín M.J. Aportación al estudio del delito sexual... P. 199. Ferrer i Mallol M. T. Els sarráins de la Corona... P. 36–38. Nirenberg D. Communities of Violence... P. 144–148.*

⁴¹⁴ Такую же картину дает и МА.: на 15 апелляций (самого разного характера) 80 частных прощений.

⁴¹⁵ *H. 6*: «ad humilem suplicationem per vos Abraham, Mahomat, Alí et Muça, filios de Çalema, sarracenos Osce, nobis factam, ut donationem, concessionem seu stabilimentum per dilectum nostrum Artaldum de Azlor, hostiarium maiorem nostrum ac baiulum et merinum civitatis Osce, factam de quadam tenda sita in platea ferrariorum civitatis Osce, sub annuo censu videlicet XVI solidorum iaccensium, vobis confirmare de benignitate regia dignaremur».

⁴¹⁶ *H. 65*: «Pro parte Abraham de Rey, sarraceni ipsius civitatis, fuit nobis expositum reverenter quod Çalema de Rey, quondam avunculus suus, cuius dictus exponens heres existit, tenebat quoddam tentorium in carraria dicte civitatis vocata la puerta de la Alquibla, quodquidem tentorium, tempore guerre regis Castelle, fuit cum aliis quamplurimis domibus et tentoriis dirutum, et dictus Abraham, videns quod omnes alii habentes domos et tentoria in dicta carrearia destructa et diruta, illos ex illa rehedicaverunt, volebat prout vult nunc rehedicare dictum tentorium ad eum pertinens ex successione avunculi sui antedicti, sed vos ut dicitur, nulla iuxta causa prehunite, id dicto sarraceno facere contradicitis ac etiam prohibetis...»

⁴¹⁷ *Ibidem*: «permittatis dictum tentorium rehedicare, eis modo et forma quibus aliis habentibus tentoria est permisum et sub eo censu et tributo, ad quod dictum tentorium teneatur et inde est dari assuetum».

⁴¹⁸ H. 43: «Causam appellationis ad nos interiecte per Mahomam Cernico, sarracenum civitatis ipsius, a quadam sententia... in causa que inter ipsum Mahomam Cernico, ex parte una, et Fatimam de Margam eius sororum, ex altera... tibi ducimus huius serie comittendam, mandantes tibi quatenus, resumpto dicto processu ac vocatis partibus in predictis, facias et decernas quod secundum cunyam sarracenorum repereris faciendum, procedendo breviter, simpliciter et de plano, malitiis et difugiis retroiectis».

⁴¹⁹ L. 93: «Sua nobis Mahumetus Abenxuayb, sarracenus Ilerde, humili petizione monstravit quod contentio fuit agitata inter ipsum Mahumetum, ex una parte, et Asmetum Mobarich, sarracenum dicte civitatis, ex altera, super qua fuit lata sentencia per vos (alcaydum), a qua ad nos fuit appellatum per dictum Mahumetum, super qua appellacione fuit iudex per nos assignatus Asmetus, manescallus noster. Sane, cum dictus manescallus suam super predictis protulerit sentenciam, supplicatumque fuerit nobis per dictum Mahumetum ut ipsam sentenciam exequiti mandari facere dignaremur, ideo, vobis dicimus et mandamus quatenus sentenciam latam per dictum Asmetum, manescallum, exequitioni debite demandetis, iuxta ipsius sentencie seriem et tenorem». Манескаль (лат. *marescallus*) — конюший, в XIV в. придворная должность.

⁴²⁰ H. 57: «Gaya, que fuit uxor dicti Iucefi Malul defuncti, ceperit et occupaverit ac teneat occupata indebita et iniuste plura bona, que pertinent ipsi supplicant...»

⁴²¹ Ibidem: «vocatis evocandis, super supplicatis faciat ipsi supplicant iustitie complementum, prout secundum ius cune et ius sarracenorum inveneritis faciendum...»

⁴²² Под влиянием королевского права не все нормы мусульманского наследственного права сохранились в неизменности: это касается, например, имущества не имеющих наследников сарацин, которое нередко отправлялось в казну короля или сеньоров (*Livre. Cap. 133*). Но в целом нормы шариата оставались аутентичными. Сложная система наследственного права хорошо отражена в: *Livre. Cap. 81, 105–114, 116–123, 125–132, 138–144, 146–158, 229, 231, 238, 240, 250, 287, 291*. См.: Варьяш И. И. Правовое пространство... С. 149–153.

⁴²³ H. 82: «visa appellatione ad nos per Abrahym Albarday, sarracenum civitatis Osce, interiecta a quadam sententiam per Abdorramen de Albaho, locumtenentem çavalaquem sarracenorum dicte civitatis, lata in quadam causa seu questione que coram eo inter ipsum Abraym, ex parte una, et Loppe Darray, sarracenum, tutorem Azize et Fatime, filiarum Mahome Darey quondam, ex parte altera, vertebatur, per quam dictum Abraym condempnavit ad dandum et solvendum dicto Loppe Darey, tutori, ducentos solidos iaccensium, in quibus dictus Abraym pupillabus antedictis cum instrumento inde confecto erat obligatus...»

⁴²⁴ Мусульманская семья Бельвис дала целую плеяду крупных должностных лиц и правоведов, состоявших на королевской службе. Подробнее об этом см.: *Febrer Romaguera M.V. Los Bellvis...*

⁴²⁵ H. 82: «per hanc nostram definitivam sententiam pronunciamus et declaramus dictum tenentem çavalaquem perperam et iniuste pronuntiasse, et dictum Abraym Albarday bene et legitime appellasse... sentenciam dicti tenentelocum çavalaquem revocantes, pronuntiamus et declaramus dictum Abraym debere retinere dictos ducentos solidos iuxta seriem et tenorem dicti instrumenti obligationis debiti antedicti, et... Luppus Darey... in expensis... factis condempnamus...»

⁴²⁶ L. 114: «Constitutus in nostra presencia Audella de Marich, sarracenus, pro se et aliis fratribus suis sarracenis habitatoribus civitatis predice, nobis exposuit conquerendo quod, cum ipse et dicti fratres sui qui, a modico tempore citra, de villa Calataiubi ad civitatem Ilerde sua domicilia transtulerunt, solverint, anno quolibet, et exsolvant pro bonis que habent in dicta civitate partem suam in questiis, taxacionibus et aliis regalibus exaccionibus, adenantati et aliam sarracenorum dicte civitatis, indebito et sine aliqua causa, compellunt ipsos sarracenos ad solvendum partem suam in expensis seu missionibus quas adenantati et aministratores dicte aliae faciunt, non ad utilitatem comunem dicte aliae, sed potius ad usus proprios eorumdem...»

⁴²⁷ S. 62: «nos igitur, dicta supplicacione benigne suscepta, tibi veniendo ad dictam villam Burgie et in regno Aragonie habitandi cum uxore, filiis et familia tua ac utendi dicto officio ibidem licenciam gracie cum presenti carta nostra conferimus et permissum, tu tamen conferendo nobis septem solidos jaccenses annuatim... et solvendo peytam quolibet anno...»

⁴²⁸ См. 4 главу первой части.

⁴²⁹ S. 148.

⁴³⁰ Тема женщин, разумеется, получила освещение в научной литературе, посвященной мусульманскому населению христианских королевств Пиренейского п-ва: *Villanueva Morte C. Las mujeres mudéjares en Aragón. Balance y perspectivas de estudio // X ASIM*, 2007. P. 513–578. *Winner R. La femme, la richesse et la communauté: femmes chrétiennes, juives et musulmanes à Perpignan au XIII siècle // Annales du Midi*, 118, № 255. 2006. P. 459–463. *Diez Jorge M. E. Mujeres y arquitectura: mudejares y cristianas en la construcción. Granada: Universidad de Granada*, 2011. Ближе всего к теме нашего исследования статья Б. А. Катлюса с публикацией материалов судебного дела, состоявшегося в Дароке в 1300 г.: *Catíos B. A. Dos musulmanas pleitean contra un oficial de su aljama...*

⁴³¹ Вероятно, все-таки речь идет о вдове, но источник идентифицирует просительницу по мужу, не оговаривая, что тот уже почил.

⁴³² L. 110: «Supplicis petitionis nobis pro parte Zize, uxor Ali Abiniumem, [corbelionari] sarraceni Ilerde, oblate series continebat quod ipsa sarracena fecit donacionem inter vivos quibusdam eius filiis de omnibus bonis suis, sub tali pactu quod providerent sibi ac alimentarent eandem quamdiu vitam duxeret in humanis».

⁴³³ *Ibidem*: «filii sui bona possideant supradicta, pactum predictum non curarunt nec curant aliquatenus observare, ne permisserunt ac permitunt vendi per dictam Zizam aliqua ex bonis predictis, in magnum dicta Zize dispendium et iacturam, propter quod fuit nobis pro parte ipsius Zize humiliter supplicatum quod, cum ipsa nimium paupertate oppressa existat ac fame pereat, dignaremur, super hiis, de opportuno remedio providere».

⁴³⁴ *Ibidem*: «vobis dicimus et mandamus quatenus, si est ita, dictos eius filios compellatis ad providendum sibi... alias, dictis bonis vendatis et de eorum precio faciat dicta Zize alimenta prestari, iuxta convenciones seu pacta instrumento dictae donationis contenta, prout de iure et ratione ac secundum quanam arabicam fuerit faciendum».

⁴³⁵ H. 60: «In humili supplicatione pro parte Ffatile, uxor alfaquim quondam, sarracene civitatis Osche, nobis reverenter exhibita, vidimus contineri quod, quamvis ipsa et vir suus, dum in humanis agebat, sit et fuerit in possessione pacifica, a

longo tempore citra, cuiusdam vinee site in termino dicte civitatis, attamen nunc yconomus seu procurator capituli canonicorum sedis eiusdem civitatis contra forum nititur eam in sua possessione perturbare et, quod peius est, ipsam occasione dicte vine nititur trahere ad iusticium esslesiasticum coram officiali episcopi Oscensis, qui est unus ex canoniciis dicte sedis, non obstante quod dicta sarracena firmaverit de iure in posse vestri, dicti iustitie et de hoc per vestram litteram dictus officialis episcopi fuerit certificatus...»

⁴³⁶ H. 60, 61.

⁴³⁷ H. 60: «quod non solum in damnum dicte supplicantis, sed etiam in pre-iudicium regaliarum nostrarum cernitur redundare». H. 61: «quod non solum in sui dampnum redundare asserit, sed etiam in nostrarum regaliarum preiudicium manifestum...»

⁴³⁸ H. 60: «dictam supplicantem in dicta sua possessione manuteneatis et defendat... nec eam contra forum permittatis per aliquem gravari...»

⁴³⁹ H. 61: «eo maxime quia est contra forum scriptum et expressum et quia dicta Fatima firmavit de iure in posse iustitie dicte civitatis, qui est suus iudex ordinarius, de qua firma vos per suas litteras certificavit, unde... vobis dicimus et mandamus vosque requirimus et monemus quatenus a talibus inordinatis favoribus abstineatis nec dictam Fatimam contra dictum forum ullatenus agravetis...»

⁴⁴⁰ Ferrer i Mallol M.T. Els sarraïns de la Corona... P. 19.

⁴⁴¹ Ibidem.

⁴⁴² S. 71: «Fatima, uxor quandam Juç de Deça, sarraceni loci de Aranda, sua humili suplicatione mostravit quod ipsa quadam die post dacionem treuguarum, tum inter nos et regem Castelle initarum, obtenta licencia, ut asserit, baiulio et alcaydo dicte ville, ibat versus locum de Deça regni Castelle, ubi dicebat sse habere aliqua bona sedencia, ut ipsa venderet et de precio inde habendo se ipsam et duos filios, qui sibi remanserant ex dicto Juç, viro suo, qui tempore gerre captus fuit per castellanos et penitus interfectus, posset alimentare, aliqui dicte ville d'Aranda... fugarunt dictam Ffatiham et ipsam ceperunt et vobis, ut audivimus, tradiderunt, diffamantes eam quod, non obtenta licencia ab aliquo nostro officiali, dictum locum d'Aranda exiebat et ad dictum locum de Deça se transferebat, causa mutandi inibi suum domicilium, ubi ipsa et eius vir iam aliquo tempore foverant...»

⁴⁴³ Ibidem: «Si vero predictam infformacionem ipsam de predictis insontem repereritis et causa recuperandi suum ad dictum locum iret et non causa transffrendi domicilium suum et obtenta licencia a predictis, Ffatiham ipsam a capcione, qua detinetis, liberetis et ipsam stare in dicto loco d'Aranda et per ipsum libere ire permitatis...»

⁴⁴⁴ S. 32: «Nos, Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, attendantes vos, Mahomat, caldererium, et Ffuteny, uxor [eius], Çalema, Muça, Abraham, Soffra et Gaya, filios vestros, sarracenos, recessisse a civitate nostra Valencie et ivisse ad partes Barbarie et nunc, mortuo dicto Mahomat, velle reverti ad terram et dominacionem nostram... idcirco, ad suplicationem quorundam amicorum vestrorum... tenore presentis littere nostre de speciali gracia concedimus vobis, dictis Ffuteny ac aliis superius nominatis, quod absque metu pene nostri et officialium nostrorum possitis ad dictam civitatem Valencie vel alia loca nostra redire, venire et stare ac inibi habitare salve et secure, nobis

tamen solventibus iura quecumque que alii sarraceni terram seu dominacionem nostram exentes...»

⁴⁴⁵ *Ferrer i Mallol M.T.* Els sarraïns de la Corona... P. 120.

⁴⁴⁶ *L.* 177: «Querelosa insinuacione nobis lacrimose oblata pro parte Mariem... quod... dictus eius vir esset in Capite Pontis ipsius civitatis, nemini malum inferens, Abraffim Obnario, sarracenus eiusdem civitatis, diabolico ductus seu verius seductus spiritu ac non formidans nostre correccionis, gladium venit contra dictum Abrafim Mogefit, gladio evaginato, ipsumque, cum dicto gladio, absque aliqua causa, quodam percussit ictu in latere, quo ictu, idem Abrafim Mogefit confestim in terram cecidit interfectus».

⁴⁴⁷ *L.* 177, 178.

⁴⁴⁸ *L.* 172.

⁴⁴⁹ Нам известны схожие казусы, также зафиксированные для Льейды этого времени, где сунна упоминается. См., напр.: *L.* 16, 17, 19, 146, 159, 173.

⁴⁵⁰ *L.* 53: «Causam seu questionem quam Çoltana, çarracena, uxor quondam Mahometi, alcaydi, gesset, movet seu movere intendit contra Açetum Avinferre, sarracenum, alcaydum sarracenorum Ilerde, et filios suos, tam ratione mortis cuiusdam filie dicte Çoltane quam super quibusdam iniuris seu voilencii et gravaminibus per dictum Açetum et filios suos eidem Çoltane, ut dicitur, illatis, vobis (baiulo Ilerde), per presentes, duximus...»

⁴⁵¹ *L.* 50, 65, 67, 90.

⁴⁵² Об образованных женщинах-мусульманках см., напр., *Arié R. España musulmana...* *Molénat J. P. Privilégiées ou poursuivies. Quatre sages-femmes musulmanes dans la Castille du XV siècle // Estudios onomástico-biográficos de Al-Andalus: identidades marginales / Ed. C. Puente de la.* Madrid: CSIC. 2003. P. 413–432. *Árabes, judías y cristianas: mujeres en la Europa medieval / Ed. C. Moral del.* Granada: Universidad de Granada, 1993. *La mujer en al-Andalus. Reflejos históricos de su actividad y categorías sociales / Ed. M. J. Viguera. Actas de las Quintas Jornadas de Investigación Interdisciplinarias. I. Al-Andalus.* Madrid: Seminario de Estudios de la Mujer. Universidad Autónoma — Sevilla: Editoriales Andaluzas Reunidas, 1989. *Miller K. Guardians of Islam...* P. 99.

⁴⁵³ *S.* 48: «Fatima existente in etate novem annorum per quemdam christianum violenter et per vim deflorata extiterit seu corrupta, ex quo christiano suscepit pro tempore prolem, illicite procreatam, et subsequenter dictus christianus dederit dictae Fatire in virum quendam sarracenum, que ipsa Fatima dimitere habuit eo quia dissipaverat omnia bona sua...» Об этом казусе см. также: *Nirenberg D. Communities of Violence...* P. 139.

⁴⁵⁴ В средневековом праве в делах об изнасиловании принципиальное внимание уделяется временному сроку, в течение которого жертва заявляет о преступлении. Например, по фуэро следовало заявить в течение одного дня и одной ночи: *Roy Marín M. J. Aportación al estudio del delito sexual...* P. 201, п. 31. Согласно *Libre*, Cap. 207 — в течение 15 дней. Примечательно, что в этом памятнике XV в. сохранилась норма, в соответствии с которой в деле об изнасиловании сарацинки христианином судьей должен был выступать кади: *Libre*, Cap.lo sisè.

⁴⁵⁵ *S.* 48: «non obstante quod per dictum christianum fuerit deflorata et subsequenter quibusvis aliis christianis carnaliter copulata, possit per totam terram

et dominacionem nostram cum bonis suis esse et morari salve pariter et secure... Fatimam ratione iamdicta minime capiatis vel capi faciat, nec ipsam vel bona eius agravetis aut in aliquo propterea molestetis...»

⁴⁵⁶ L. 129: «Intelleximus pro parte Mariem, sarracene Ilerde, filie Abdelani de Navitor, quod ipsa Mariem stante in domo matris sue, Nicholaus Riombau, civis dicte civitatis, et Petrus de Mirallis, medicus, malo modo, de nocte, *<intraverunt>* ad domum dictae matris sue et extraxerunt inde violenter et secum duxerunt dictam Mariem, sic quod tunc, ad clamores dicte matris sue, paciari dicte civitatis sequi fuerunt dictum Nicholaum et ceperunt eum. Et dictus Periconus de Miralles et quidam scutiffer dicti Nicholay secum duxerunt ipsam Mariem ad partes Rippacurcie, ut dicitur, ubi procurator incliti infantis Petri, comitis Ripacurcie et Montanearum de Prades, patrii nostri karissimi, extraxit dictam Mariem a posse predictorum, ipsa salva et absque alicua macula remanente».

⁴⁵⁷ *Ibidem*: «dicimus et mandamus quatenus eandem Mariem permittatis venire, esse et morari per totam terram et dominacionem nostram... Quinimmo, si necesse fuerit, ipsam defendatis ab iniuriis et violenciis quorumcumque».

⁴⁵⁸ L. 109: «eius vir fideiussit per Mahomet Aliur, alias vocato Fareyuch, in quadam peccunie quantitatem et, ratione fideiussionis predice, ipsam peccunie quantitatem exsolvere habuit, pro qua tamen pecunie quantitate, cum bona dicti viri sui non sufficerent ad eandem, fuerint aliqua ex bonis dicti viri sui sibi expectantia racioni dotis sui, occupata et distracta in eiusdem non modicum preiudicium atque dampnum...»

⁴⁵⁹ *Ibidem*: «ratione fideiussionis predice... dotem sive sponsalicum dictae Axe nullatenus occupetis». Сохранение в неприкосновенности имущества женщины могло спасти всю семью от разорения: *Díaz de Rábago Hernández C. Mujeres mudéjares en operaciones económicas durante el siglo XV valenciano: el papel de la dote islámica* // VII ASIM, 1999. P. 62.

⁴⁶⁰ Об этом документе мы знаем благодаря изложению его содержания М. Т. Феррер-и-Майол: *Ferrer i Mallol M.T. Els sarraïns de la Corona*... P. 156.

⁴⁶¹ H. 70: «Pro parte Axe, sarracene habitatrix dicte civitatis Osce uxorisque Ayça Elgallardo, sarraceni loci de Albero, fuit nobis humiliter supplicatum quod, cum dictus Eyça Elgallardo vigore cuiusdam littere a nostra curia impretrata tenoris sequentis... velit et cupiat eandem Axam a dicta civitate Osce extralere et ad dictum locum de Albero deducere seu deferre, non obstantibus conditonibus atque pactis inter eos tempore matrimonii initis sive factis, quibus cavetur inter alia quod eandem Axam dictus Ayça modo aliquo a dicta civitate non possit extahere absque eius et amicorum suorum licencia et permisso...»

⁴⁶² *Zomeño A. The Islamic marriage contracts in al-Andalus (11th-16th centuries) // The Islamic Marriage Contracts. Case studies in Islamic Family Law / Ed. A. Quraishi, F.E. Vogel. The Islamic Legal Studies Program, Harvard Law School. Cambridge Mass: Harvard University Press, 2008. P. 144.*

⁴⁶³ H. 70: «quatenus pacta et convenciones initas atque factas inter prenomi-natos Eyça Elgallardo et Axam eius uxorem, teneri et observari inter eos faciat iuxta earum seriem et tenorem littera preinserta, quam nos ex debito usticie harum serie revocamus in aliquo non obstante et, si dictus Eyça vigore littere preinserte eandem Axam invitam a dicta civitate extraxerit, eundem et quoquamque alios,

penes quos eadem Axa existat, fortiter compellatis ad tornandum eandem ad dictam civitatem...»

⁴⁶⁴ L. 135: «Exenti, uxor Braffim Mugeych, sarracena civitatis Ilerde, nobis graviter est conquesta...»

⁴⁶⁵ *Ibidem*: «ipsa (Exenti), quandam filiam suam, nomine Mariem, tradidit in uxorem Muçe, çabiçala, sarraceno loci de Nabal...»

⁴⁶⁶ *Ibidem*: «içet in contractibus nupciarum expressum fuerit et conventum quod dictus Muçe dictam eius uxorem teneret in dicta civitate Ilerde et quod ipsam inde minime posset seu valeret abstrahere...»

⁴⁶⁷ *Ibidem*: «ex instrumento nupciali, in nostra curia exhibito... constet,clare... ut latius in instrumento predicto vidimus contineri...»

⁴⁶⁸ *Ibidem*: «attamen, sarracenus ille, prelibatam eius uxorem, contra eius voluntatem ac dicte matris sue et consanguineorum suorum, extraxit a dicta civitate eamque duxit et tenet in loco de Nabal... et non sineat eam redire ad dictos eius matrem et consanguineos <nec> habitare in civitate iamdicta, iuxta instrumentorum seu instrumenti nupcialis seriem et tenorem, immo se iactet quod eam ducet versus partes Vasconie vel regni Navarre... presumaturque, verosimiliter, seu dubitetur iamdictum Muçe dictam eius uxorem absentare vel occultare vel alias taliter facere quod ipsa eius uxor... venire non valeat...»

⁴⁶⁹ *Ibidem*: «vobis (fideli portario domini regis, Johanni de [H]uesa) dicimus et mandamus quatenus, accedendo personaliter ad dictum locum de Nabal, cum matre vel aliquibus de consanguineis Mariem, uxoris Muçe predicti, eandem Mariem penes vos recipiatis ipsamque manifeste cum dictis eius consanguineis honeste ad dictam civitatem Ilerde ducatis ad hoc, ut *ibidem* habitare valeat, iuxta dicti nubcialis instrumenti seriem et tenorem». Портарий (лат. *portarius*) — привратник, как правило, вооруженный. В XIV в. — придворная должность.

⁴⁷⁰ L. 158: «Intimante nobis Roquea, uxore Abolfaquem Abenamir, olim habitatoris loci de Padrola, qui est nobilis comitis de Luna, nunc vero habitantis in villa de Fraga, perceperimus quod vos (alcaldio aliame sarracenorum civitatis Ilerde), ad instanciam procuratoris fiscalis dicte civitatis, pretenditis quod ipsa Roquea intendit, contra inibicionem per nos factam, una cum viro suo, se conferre ad partes ultramarinas, cepistis eam et tenetis etiam aduc captam in ipsius evidens, ut assuritur, preiudicium et iacturam, eo quia dicta Roquea seu eius vir non sunt nostri proprii, immo dicte comitis de Luna». История мусульманского населения, находившегося под властью светских или духовных сеньоров, представляет собой отдельное направление в истории мудехаров. В контексте нашего исследования интересна работа: *Febrer Romaguera M. V. Derecho común, fueros y estatuto islámico...* Ярким свидетельством судебной сеньориальной юрисдикции над сарагинами является *Libre*. См. об этом: *Варьяш И. И. Источники права: мусульманская традиция и мудехарское право // Право в средневековом мире. М., 1996. С. 126–152.*

⁴⁷¹ L. 158: «constito vobis quod dicta Roquea consueisset morari et habitari cum dicto eius viro in dicto loco de Pedrola, antequam locus ipse fuisse occupatus et destructus per regem Castelle, inimicum nostrum, incontinenti, absolvatis et liberetis eam a capcione ipsa, permitendo eam ire quocumque voluerit, infra iurisdictionem nostram...»